Et p̄o ex corruptione iminēt: qz morif.  
Secūdo ex fortitudine p̄cedit: qz robust⁹.  
Tertio ex voluntate apparet. quia san⁹:  
saltem erat apparetur licet forte non exi  
stenter.

Circa primū aduerten

dum ē qd repentina mala periculosa sunt  
qd p̄uicā. qz iacula p̄uisa min⁹ feriūt. sicut  
Drego. dicit. Et idcirco subitanea mors est  
valde periculosa: qz in eo statim in quo hō in  
uenit mortis in eo iudicat ⁊ semp manet.  
Et ideo dī figurat Eccl. xi. Si lignū ceci  
derit ad austrū vel ad aq̄lonē ibi erit. Et ex  
ponit a h̄ero. ⁊ a grego. Si lignū. i. hō ceci  
derit p morte ad austrū. i. in gratia finali.  
vel ad austrū cadit qn p morte ad gloriā va  
dit: vel ad aq̄lonē. i. in frigore malicie ⁊ p̄ci  
vel ad aq̄lonē cadit qn p morte ad eternūz  
supplicij ducit. Et sequit. ibi erit. s. in uita  
bilis. Hiero. Ubicūq̄ locū tibi p̄paraueris  
fuiturūq̄ sedē sine ad austrū sine ad aq̄lonē:  
ibi cū mortu⁹ fueris pmanebis. S. nota qd  
ille dicit mori subito qd morte suā nō p̄eui  
det cogitādo: etiā qn ad temp⁹ tarde mo  
riatur. Et h̄o hoc multi p̄dēs subito mo  
riunt ⁊ male: qz sine suū p̄uiderē neglexe  
runt. Et de talibus dī Job. xxxiij. Subito  
moriēt ⁊ media nocte curuabunt ppli ex  
p̄transibit. In quib⁹ qdē verbis de maloz  
morte quatuor describit.

P̄o ei⁹ velocitate: qz subito morientur.  
Secundo ei⁹ obscuritate: qz media nocte.  
Tertio ei⁹ humilitate: qz curuabunt ppli.  
Quarto ei⁹ mutabilitate: qz p̄transibunt.  
Primo ergo mali ⁊ peccato: res dicunt mor  
i subito. quia scz impronū ⁊ im̄parat  
moriunt. Et ratio est qz tantū sollicitantur  
⁊ curant de his que pertinent ad vitam qd  
negligunt cogitare vel p̄uiderē ea que spe  
tant ad mortē. ⁊ ideo subito. i. quādo non

expectant neqz cogitant ex diuina senten  
tia superuenit eis mors. sicut qui quiescent  
super arborem ea non pendente super  
uenit p̄transio sagitte. Figura huius habet  
tur. i. Regū. xxxv. ⁊ nabal qui interpretatur  
stulus vel insipiens. quia dicitur ibi qd p̄  
cussit dñs nabal ⁊ mortuus est salz subito.  
Esa. xxx. Subito dum non speratur veniet  
constrictio eius. Et ideo bene consilium Ecclē  
sasticū. v. Ne tardes conuerti ad dñm ⁊ ne  
differas de die in diem. subito em̄ veniet  
ira illius ⁊c. Et hoc faciendū est quia post  
mortē remediū nō est. Vnde Prouerb. vi.  
Subito contere ⁊ nec habebit vltra medi  
cinam. Secūdo describit beas⁹ Job in  
auctoritate adducta mortis obscuritatem  
quia media nocte id est in obscuritate cor  
dis. sicut beatus Gregor⁹ exponit. quia nō  
habuerunt lucē considerationis ⁊ p̄uicōs  
nis ipsius mortis. Et notandum qd obscu  
ritas ipsius noctis est ex interpositione ter  
re inter nos ⁊ solem. Et sic est obscuritas in  
corde vltimario ⁊ aliozū auarorum em̄ in  
repositione cupiditatis terrene inter ani  
mam ipsorū ⁊ deum. Et ideo Chrysostom⁹  
dicit qd tenebra anime est diuitiarū cupido  
⁊ in tali tenebra moriuntur impenitentes.  
Vnde dicitur est illi diuiti Lucē. xij. Stul  
te hac nocte id est in hac obscuritate animā  
tuam reperent a te. quia dum in temporalib⁹  
bus gaudere cogitabat ceca anima eius ra  
pta est ad ea que ignorabat. Contra qd dī  
cebat apostol⁹. i. Thessal. v. his qui iam ter  
rena contempserant ⁊ ad eterna bona per  
mortis p̄uisionē se preparabāt. Jam nō  
estis noctis neqz tenebrarum vt vos dies  
illa tanq̄ fur comprehendat. Dies em̄ illa  
scz mortis. illos tanq̄ fur cōprehēdit quos  
improuisos ⁊ im̄paratos inuadit ⁊ ad  
eterna supplicia rapit. Tertio describit  
beatus Job mortis humilitatem. quia cur  
uabuntur populi. Qui em̄ viuentes curua  
ri id est humiliari ad penitentiāz noluerūt  
voluntari: humilitati per mortem diuine  
sententię curuantur inuicti. sicut taurus in  
domtus qui refugit collum subdere iugo  
humano studio subditur ei uolens. Et talis  
sic curuatus ⁊ humiliatus potest dicere ill  
ud psalmiste. Miser factus sum ⁊ curuatus  
sum vsqz in finem. Quarto describit bea  
tus Job in auctoritate adducta mortis mu  
tabilitatem: quia p̄transibunt. Scdm  
Gregorium. aliud est transire: aliud per

transire, quia transimus viuendo: sed pertransimus moriendo. Ipa em̄ vīta nostra continue transit ad mortē. Sap. ij. Umbre transiunt est tempus nostrum. Primus em̄ homo sic conditus fuit vt scaret. et ideo ipse stabat tpe transiunt: sed postq̄ ipse peccauit et tē offendit: fact' est transiens cū tpe. Et sic etiā nos de eius viciosa radice propagati sic transim' cum tpe. scz de infantia ad adolecentiā: et inde ad iuuentutē: et de iuuentute ad senectutē: et inde ad mortē. Sap. ij. Trāctē vīta nostra tanq̄ vestigiū nubis. Sed in morte dicimur pertransire, nō. Ep̄is pertransibit in illo et non subsistet. Ipa etiā mors dicitur pertransisse. Rom. v. In oēs boies mors pertransiit. scilicet adā. B

Secūdo in themate as

sumpto describitur homo defiuatus ex fortitudine procedenti: quia robustus. Ubi aduertendū qd aliquis potest dici robustus vlt a robore corporis: vel a robore mentis. Robur aut corporis nō est vīr: licet possit esse instrumentū virtutis si aliquis bene vtrāq̄ eo. scilicet ad actū virtutū. Sed aliq̄ contingit qd qui plus h̄t de robore corporis magis de fiat in virtutibus aie. Unde sanson qui nō vincebatur ab hoste vincebatur tamē a meretrice et voluptate carnis. Unde tale robur scz corporis tñ non sufficit ad salutē anime imo aliq̄ impedit eā. vt cū homo vītur eo ad malū. vnde dī Amos. ij. Robustus non saluabit aiam suā. Quis etiā exponatur de anima. scilicet de vīta corporali que ab aīa ē: quā etiā robustus saluare non potest. quia quātiūq̄ robustus non potest finaliter resistere mori. Secundo potest dici aliquis robustus a robore mentis. quod differt a robore corporis: quia frequenter illi qui sunt imbecilles corpore sunt robusti corde et mente et ad hoc robur multū valet sapientia et doctrina. quia vīr sapiens et doctus videt vbi timendū est vel nō: ideo non timet vbi nō est timendū. Propter hoc dicitur Prover. xiiij. Vir sapiens fortis est: et vīr doct' robustus: et validus. In quibus quidē verbis tangitur triplex virtus hoīs sapientis. Nā primo quidē vīr sapiens habet virtutē cōtēnēdi p̄p̄era. et ideo dicit qd fortis est. Et ratio est: quia sapientia illuminans intellectū facit virtutes et bona spiritalia apparere amabilia et appetibilia: sed volūtares et prospera huius mundi facit apparere

contēptibilia et mortifera. Et ideo facit animū fortē ad contēnēndū ea. Quādiū em̄ ferrū manet frigidū est forte et nō potest faciliter plicari: sed qñ in igne calefact' emollitur et plicat'. et saxū quia durū et forte est nō emollitur aqua. Sic q̄d iū cor non incalescit igne auaricie est forte ad contēnēndūq̄ terrena. Animus etiā quando facit sapere spiritalia facit despiciere carnalia. quia gustato spiritu despicit omnis caro. et faciendo etiā percipere eterna facit contēnere temporalia: quia vilesunt temporalia cū consistantur eterna. Et ita facit animū fortem ad contēnēndū talia. Job. ix. Si sapiens corde est et fortis robore. Sapiēs ad discerendū noxiā: et fortis ad contēnēndū ea. quia frequenter appetit' ad talia vehemētissime inclinat'. quia sicut dicit Augustin' Aliquando etiā si necesse prodesse creditur qd delectat. et ideo requiritur fortitudo animi ad vincēdū talē appetitū. scilicet delectationū carnis vel mundi. Secundo vero vīr sapiens ostenditur habere virtutē tolerandi aduersa. cū dicitur vīr doctus. scilicet a dño robustus est. scilicet ad tolerandū aduersa. Et bene dicit doctus patienter. Verbo quidē cū dicit Adhuc. v. Beati qd p̄secutionē patiuntur p̄p̄ iusticiā: qm̄ ipoz. et. Exemplo vero cū dicit Job. xv. Non est seru' mator vno suo. Qui docet meas ad preliū et digitos meos ad bellū. sic ille qd docet aseremire. hoc bellū per patientiā et bona opera vincatur. Et ideo sicut dicit Augustinus. Perfectio christiānitas est bona facere et mala pati. et talis est fortitudo et robur quo puenimus ad vitam eternā. In cuius figurā dicit Moyses Josue: Deut. xxxi. Confortare et esto robustus. Tu em̄ introduces populū istū in terrā quā daturus se patribus eoz iurauit dominus. que terra vitā eternam figurabat. Robustus aut pugnat mi les qui expectat de victoria ditari. sic debet homo robustus contra aduersa pugnarē per patientiam vt acquirat eterna diuitias. Vbi Prover. xii. Robusti habent diuitias. Robusti scz in virtutibus habebūt in futuro diuitias eterne que sole vere diuites faciunt. Prover. xxi. Cogitationes robusti semper in abundantia. Tertio quoq̄ sapiens ostenditur habere virtutē vincēdi tentationū certas mīna. et ideo dicitur validus: quasi valens contra omniū tentationū generā. Terra q̄

est bene garnita et de victoribus pronisa interius et bene murata exteri' est valida ad resistēdū hostib'. Sic aīa q̄ est plena interius diuini virtutū et est clausa bene exterioribus bona et diligētī custodia sensuū est valida ad resistēdū oib' tentationib'. vñ Prover. xviii. Substantia diuitis vbi roboris et: quasi mur' validus circumdās eā. Itē per sensus nō ingrediunt' ad aīam nisi imagines rerū. scilicet figurata et spēs siue similitudines earū: que q̄si valide conerunt quādo male tentationes bene repelluntur. iij. Reg. xi. Imagines. scilicet baal. diaboli conerunt valide. he imagines sunt tentationes et illusiones diaboli q̄ coneruntur. E

Tertio in themate as

sumpto describit' defunct' ex validitudine ap parenti. qz san'. scilicet videtur apparere quando mortuus est: vel existat erat si occisus fuit ab aliquo. Vñ sanitas corporis subito potest periri siue ex vulnere. siue percussione hoīs siue ex passione dei et aliq̄ infirmitate subito imissa. vñ Viere. xiiij. Percussisti nos ita vt nulla sit vlt'ra sanitas. vnde mag' debet hō curare de sanitate aie: quā tamē hō habere nō pot' nisi expellat egritudinē peccati p̄ medicinā penitētiē et purgationē confessionis. Sed sicut nō valet mortuo medicina corporalis sed solū viuēti: sic nec medicina penitētiē valet post mortē. Et ideo dicit Eccl. xvij. Viuus et san' confiteberis. In quib' verbis tanguntur tria.

Primo tempus aptū penitētiē qd est in vīta presenti. cum dicitur. viuus. Secundo penitētiē cōmoditas. qz sanus. Tertio penitētiē necessitas: cū dī confiteberis. Circa p̄mū attendendū est qd optimū tempus ad penitētiā et ad peccati confessionē est dū hō viuit. Nam putatio arboris q̄ fit ad remouendū ramusculos sup̄fluos q̄ possent impedire arboris augmētū vel fructū: nō prodest arbori ad fructū vel augmētū: nisi q̄d iū arbor: viuūt: sed postq̄ succisa vel arefacta est nō prodest. Confessio ergo peccatorū que est sicut qdā putatio p̄ quā cū gladio lingue amputant' peccata q̄ impediunt fructū et p̄fectū salutis: faciēda est dum hō viuūt. scilicet ante mortē: quia mortuus confiteri nō potest. vñ Eccl. xvij. Ante mortē confitēre: a mortuo em̄ quasi nihil perit confessio Et vō est: qz confessio fit ad expiationē mortaliū peccatorū: qz de venialib' que possunt re-

mitti p̄ solam contritionē interiorē: nō tene mur de necessitate confiteri neqz de necessitate absoluta. qz sic nec de eis peniteri tene mur. qz illa tenet hō facere de necessitate absoluta sine quib' nō est salus. et ideo sic nō tenet hō ad penitētiā peccati venialis: cū ex hoc mortē nō incurrat: nisi forsitan ex contemptu dimittat. Nec etiā tenet ad cōfessionem venialū de necessitate q̄ est ex suppositione finis. scilicet remissionis eoz. qz etiam sine cōfessione vel actu vel voto exstēte possunt venialia remitti: quia p̄fectionis sit venialia cōfiteri. Quia igit' cōfessio fit ad expiationē mortaliū peccatorū et mortalia peccata post mortē expiari nō possunt: licet venialia post sunt in purgatione expiari: ideo cōfessio peccatorū fieri debet ante mortē. scilicet a viuēte. vñ Eccl. xvij. Confiteberis viuens. Secūdo in auctoritate adducta tangit' penitētiē cōmoditas: qz est dum hō est san'. qz tunc pot' sine impedimēto cōfiteri si vult. Aliquādo autē infirm' nō pot' sanus fieri sine auxilio medicine. Et sic peccator nō pot' habere sanitatem grē sine auxilio penitētiē. Figura huius habet Job. v. vbi legit' qd erat hierosolymis pbatica piscina quę poztic' habebat. In his iacebat multitudo magna languētū. et isti erant incurabiles ppter diturnitatem morbi. Itē cecoz claudoz et aridoz. et isti erant incurabiles ppter naturā morbi. Sed q̄ pri mus descēdit in piscinā post motione aq̄ san' fiebat a quacūq̄ detinebat in firmitate. Ista piscina ē penitētiā. quę autē poztic' cus sunt quę poztic' penitētiē opa. q̄ sunt cōfessio cōfessio carnis afflictio elemosyna et oratio et vltima tria p̄tinēt ad satisfactionē: et tūc cōmouet illa piscina quā peccator diuina gratia mouet ad faciendū huiusmodi opa. vel fuit motus in passione xpi in cui' virtute penitentia operat' salutē. Languidi ergo sunt afflicti et inueterati in peccatis. Ecce sunt per ignorantia peccates. Claudū q̄ bona nolūt operari. Aridi vero sunt terreni q̄ sunt sine pinguedine deuotionis et charitatis. sed tñ oēs sanant' virtute penitētiē. Sed postq̄ infirm' sanar' est ad huc indiget custodia et cautela ad p̄seruandā sanitatē: et oportet qd abstineat a nocuis. Et sic post penitētiā oportet cauere a peccatis et occasib' peccatorū. In cui' figurā dñs Job. v. dixit paralytico curato. Ecce san' fact' es: ita ampl' noli peccare: ne deterius tibi contingat. D Tertio autem in auctoritate adducta tangit' penitētiā

tendit necessitas: cū dicitur cōfiteberis. Nā ille qui habet vulnera vult se curari & sanari: oportet q̄ ea detegat medico. Et sic oportet detegere peccā medico spūali. i. sacerdoti per cōfessionē. nē. nescim⁹. Peccā si celant sunt insanabilia. Jacobi. v. Confitemini alterutrū peccā vestra. vnde dicit glofa q̄ loquitur de cōfessione mortaliū & venialium: sed maiora. f. mortalia solis sacerdotib⁹: si lentiora socijs cōfiteri possunt: sed de mortaliū est peccatum: de venialib⁹ vero cōfiliū. Nota quando apostema cōuertit ad exteriora possibilē est ad sanitatē venire: si quādo conuertit ad interiora & in eis crepat: signū est mori corporis. Sic peccā absconditū causa est mortis eterne: couertit vero exteri⁹ & manifestatū p̄ confessionē spūalis sanitatis est insidiū. Proverb. xxviii. Qui abscondit scelera sua nō diriget: qui autē cōfessus fuerit & reliquerit ea misericordīā consequetur. Et exponitur. Qui abscondit scelera sua cōfessori suo nō diriget. f. ad dñm. vñ abscondere scelera sua est abscondere latrones in domo suarū vel est abscondere ignē in sinu: vel est bestiam conficere p̄ aduersario cōtra se in die iudicij: q̄ sūm q̄ in corde vniuscuiusq̄ scriptū inueniet sic iudicabit. Sequitur. qui autē cōfessus fuerit dico vere pure integre & sponte: scilicet quif & reliquerit ea. f. volutare & ope: miserit cordis cōsequetur. i. ventā de peccā & gloriā de penitentiā. Ad quā nos pducat ꝛc.

In morte vni⁹ scāi viri. Sermo XLIII

Perat iust⁹ in morte sua.

Prover. xiii. Quādo agricola bene coluit agrū suū. f. arando & seminādo: habet spem in messe futura. i. Coz. ix. Debet in spe qui arare: & qui trahitur in spe fruct⁹ percipiēdi. Sic iustus qui bene purgauit animā suā & bonoz operū semina multa misit: debet sperare bonā messem. i. bonā mercedē. Nam temp⁹ labozis est temp⁹ vitis: q̄ hō ad laborē nascit. vt dicit Job. v. sed temp⁹ messis est temp⁹ mortis. Vnde dicit Sal. vi. Bonū faciētes nō deficiamus: tempore autē suo merem⁹ nō deficiamus. i. deo dicit in hōo p̄posito q̄ sperat ꝛc. In quib⁹ quidē verbis circa virū iustū & bonū cuiusmodi fuit iste defunct⁹ eria describuntur.

Nam p̄mo ponitur illud qd est infirmitas temporaria. f. spes. vnde dicit sperans

Secundo vero ponitur illud qd est voluntatis directiū. i. iusticia. vnde subdit iust⁹ Tertio illud quod est felicitaris allatiuus scz mors: cum addit. in morte sua.

Circa primū attendendum

q̄ spes hōim mūdanoꝝ & p̄cōꝝ mendax est: q̄ ponit spem suā in his q̄ mentis vult eis. nā mentiri ē cōtra mentē ire: & talia cōtra mentē eoz vadunt. Ponit enī q̄dam spem suā in humana potentia. sicut reges & p̄ncipes mundi & q̄ in eis cōfidunt credētes in tali potentia cōseruari & defendi. Sed q̄ humana potentia fragilis ē & cito deficit: vel q̄ violentia tollit: q̄ vni⁹ dicit aliū. sicut nabuchodonosor dicit araxat regē persarū & medoz qui gloriabatur q̄ potēs in potentia sua & in gloria q̄ dirigit suarū. Et ipse nabuchodonosor pugnavit cōtra eū & obrinuit Iudith. i. Sic alexander dicit potentia dārij regis persarū & medorum & olim alioꝝ orientaliū regū: q̄ cōstitit p̄celsa multa & obrinuit oīs munitōes & interfecit reges terre. vt bñ. i. Achab. i. Et el etiā deficit humana potētia: q̄ per naturale mortē hōis terminat. & ideo adimittitur baculo arādineo q̄ frangit dum ei⁹ fortitudinē quis inmittit: & facit ruere inmittētē & aliquando ledit manū ei⁹. Et sic humana potentia & fortitudo plerūq̄ mentis & fallit. q̄ vnde credit stare inde ruit. vñ credit saluari inde perditur is q̄ in ea cōfidit. iiii. Regum. xvii. In quo cōfidis vt audeas rebelletas speras in baculo arādineo atq̄ confracto egypto. Sup̄ quē si incubuerit hō cōminur⁹ ingrediet manū ei⁹ & p̄horabit eā. Sic ē pharao rex egypti oīb⁹ qui cōfidunt in eū. Esa. xxx. Sperantes auxiliū in fortitudine pharaonis: & habētes fiduciā in vmbra egypti. i. in potentia seculari & erit vobis fortitudo pharaonis in confusione & fiducia vmbrae egypti in ignominia. Quidā vponūt spem suā in mundi abundantia. i. in copia diuitiarū. que etiā fallax est & mentis q̄ credit hō in eis inuenire quietē & inuenit magnā inquietudinē: sperat inuenire i diuitijs oēm sufficientiā & inuenit multiplicem defectū: sperat habere in eis vitā feliciē & incurret mortē infelicē. Sic accidit diuiti copuloni Zuce. xvi. Quia mortuus est diues & sepultus est in inferno. Sic accidit alteri diuiti qui dicebat Zuce. xij. Destrua bona mea & maiora faciā: & illuc congregabo oīs

que nata sunt mihi & bona mea, & dicā aie mee. Anima habes multa bona ꝛc. Sic est qui sibi thesaurizat & nō est in deum diues. Propere dicebat aplos. i. Zimo. vi. Diuitiis hui⁹ seculi p̄cæpe nō sublimē sapere: nec sperare in incertis diuitiarū. Eccl. xxxi. Beatus diues qui inuenit⁹ est sine macula & qui post aurū nō abiit nec sperauit in pecunia & thesauris. Quidā vero alij sunt qui cōfidunt in humana sapientia. sicut philosophi confidebat de scientia & sapientia sua: credēs p̄ eā se inuenisse oēs veritates: & tamē in plurib⁹ errauerunt. quia dicentes se esse sapientes multi facti sunt. Romā. i. Quē ergo qui ponit spem suā in huiusmodi mendacis & caducis finaliter inuenientes se deceptos dicunt illud Esa. xxviii. Posuimus mendacium spem nostram. sed iusti qui ponunt spem suā in deo nō decipiuntur neq̄ confundunt. Eccl. ij. Nullus sperauit in illūm & confusus est. Sed spes iustoz confortat infirmitatē & debilitat eoz: & maxime in aduersis facit eos patientiā habere. vñ dicit Romā. viii. Qd nō videm⁹ speram⁹ & per patientiā expectam⁹: sed & spirit⁹ adiuuat infirmitatē nostrā. In quib⁹ quidē verbis tria de spe assuouit ponit aplos.

Primo tangit ipsius spei obiectū: cū dicit qd nō videm⁹ speram⁹. i. eternā beatitudinē. Secundo describit spei effectum quia facit patienter expectare: & ideo subdit per patientiam expectamus.

Tertio addit sperantium auxiliū: quia spiritus adiuuat infirmitatē nostram. Circa primū notandū q̄ spes cōmuniter est de eo qd nō videt. Et ratio est: quia spes proprie dicit esse nō de presenti sed de futuro Vnde sicut timor ē de futuro malo: ita spes de futuro bono. Et q̄ istud qd futurum est nondū est: ideo nondū apparet neq̄ adhuc in se videtur. Sed quia futura p̄existunt in suis causis: ideo videndo apparere causas presentes speram⁹ de effectib⁹ futuris. sicut videndo nubes densari in aere speram⁹ habere pluiā. & videndo semina bene nata in agro speram⁹ de futura messe. Et sic ex his que videm⁹ speram⁹ ea que non videmus. que scz meliora sunt q̄ ea que videmus. sicut pluuia melior est q̄ nubes: & messis melior q̄ sementis. Sed quasi cōdēse nubes sunt tribulationes presentis vite. que quidē etiā lumen solis interceptant quoad terrarū stria: non tamen quoad celestia: quia in ter

tentis & peccatoribus ex ipsis: & nō ulationibus lumen rationis offuscatur & tollitur per impatientias & iram. Sed vni iusti & ceteres semper lumen rationis habent clarus quia per patientiā & mansuetudinē perturbationes tribulationū ad orbem rōnis accēdere nō permittunt. vnde et eoz nubes id est ex eoz tribulationibus oritur pluuia id est infusio inuisibilis gratie & interioris refrigerij que facit fructificare eoz terram id est eoz vitam. Item ex semibus eleamosynarū & alioꝝ bonozum operum que faciunt: sperant colligere fructum eterne beatitudinis: vbi sunt bona eterna. Voc est ergo qd non videmus: & tamen speramus scilicet eternam beatitudinē quā receperunt iam usque non solum ex bonis que facimus: sed etiam ex malis que patimur. Et licet illius beatitudinis bona que speramus sint modō inuisibilia: meliora tamē sunt omnibus que videmus. quia ista temporalia illa eterna. Vnde dicitur. i. Cor. iiii. Illud qd in presenti est momentaneū & leue tribulationis nostre: supra modū in sublimitate eternum pondus glorie operatur in nobis non contemplantibus nobis que videntur sed que non videntur. Que enī videntur temporalia sunt: que autem non videntur eterna. & talium inuisibilis est spes. Romā. viii. Spes que videtur non est spes. nam quod videt quis quid sperat? Secundo in auctoritate adducta ponitur effect⁹ spei quia q̄uis bonum qd speratur differatur: tamen facit illud patienter expectare. & ideo dicit per patientiam expectamus. Agricola enī non statim post semētē colligit fructum: sed patienter expectat vsq̄ ad temp⁹ messis vel vindemie. Vnde Jacobi. v. Ecce agricola expectat pretiosum fructum terre: patienter ferens donec accipiat tempore & vos & cōfirmate corda vestra. quoniā aduentus domini appropinquabit. Quilibet enī nostrum agricola est & habet colere agrum cordis sui. De quo Augustin⁹. Cor nostrū ager dñi est. excolamus cum celestibus disciplinis. Fructus autem quicūq̄ patienter expectare debemus est premium eterne glorie: sed temporaneus fructus erit gloria anime. seronius erit gloria corporis in resurrectione. Quando media dant potione amaras vt facilius sumatur admiscens zucarum vel aliud dulce. Sic dominus

amaritudini et tristitie presentium tribulationum admiscuit gaudium spei eternorum honorumque patienter tolerant. Unde Roma. xij. Spe gaudentes in tribulatione patientes. Tertio quoque in auctoritate adducta addit apostolus sperantium auxilium: cui dicitur. sed et spiritus adiuvat infirmitatem nostram. Ita enim est de anima sicut de gallo super capannam quod movet ad oculos venturum: quod non est firmus situus. Ita certe anima que est sine gratia spiritus sancti est instabilis et obedit cuilibet tentationi. vii. est sicut homo qui est in ianuis mortis: qui non potest resistere morbo. quia natura nimis debilitata in ipso: et oportet ipsum renouare de lecto in lectum. Ita certe anima sine spiritus sancti gratia non potest resistere morbo peccati: si per peccatum debilitata et voluit de lecto in lectum. de peccato cogitationis in delectatione: et de delectatione in consuetudine: et inde in operatione: et inde in consuetudine: sed spiritus sanctus adiuvens dat anime vigorem resistendi peccatis. nec potest ibi diabolus aliquid accipere: quod bene dicitur. est nec oculi ad male videndum: nec os ad male loquendum: nec manus ad male operandum: nec cor ad male appetendum. Ephe. iij. Det nobis spiritus sanctus virtutem suam virtutem corroborat per spiritum sanctum in interiori hominis. Nota quod bene indigem adiuvare. quod caro percipit aduersus spiritum sanctum spiritus aduersus carnem. vii. si factus malus spiritus non vult: si bona caro repugnat. Sed ex quo ista contrarietas in una persona inuenitur. Respondit. Caro est natura terrestris et delectatio generat spiritus celestis. quod a deo corpori infunditur: et quilibet trahit ad suam naturam. vii. caro trahit ad delectationes inferiores. scilicet ad auaritiam superbia gula et ad carnis illecebras: multum facit bonum trahens ad inferiora: sed spiritus trahit ad superiora. Ideo Roma. viij. Qui sunt carnis nem sunt: quod carnis sunt sapienter: qui vero sunt spiritus sunt quod spiritus sunt sensus. et ideo quicunque spiritus dei agunt hi filii sunt dei. C

**Secundo ponitur in the**

mate assumpto illud quod est voluntatis forma: cui dicitur iustus. Nam iusticia sicut dicitur in principio digestorum est confusa et perpetua voluntas ius suum vnicuique tribuens. Sed notandum quod iustus quod dicitur multas angustias patitur: quod multe tribulationes iustorum: si tandem per mortem ab omni angustia liberat. Et tunc vere potest dici illud Prover. xi. Iustus de angustia liberatus est. In quibus

quidam verbis describuntur de ipso tria. Primum est constantia quam habuit. quod iustus. Secundum est pena quam sustinuit: cum subditur de angustia. Tertium est gratia quam recepit: quod liberatus est. Circa primum attendendum est quod in hoc apparet constantia hominis iusti: quod propter mille causas declinat vel diuertit a iusticia. nec a iusticie modo nec a iusticie specie: nec a iusticie ordine. hec enim tria sunt quod in omni re requiruntur. scilicet modo specie et ordine. Sunt autem primo quidam qui diuertunt a iusticie modo. sicut illi quibus deest modestia discretionis. Quod fit duobus modis. Uno modo quando iusticia est diminuta. videlicet quando magna dimittitur et facientur vix de modicis. Et talis erat iusticia scribarum et phariseorum qui decimabant mentem et avertunt et cyminum et relinquant quod grauiores sunt legis iusticia. scilicet et fide. Talis est etiam iusticia eorum qui maiorem vim faciunt in obseruantia consiliorum quam mandatorum: vel in obseruantia constitutionum quam regularium vocorum. Exemplum de moniali quod maiorem vim faciebat in fructu silentij quam virginalis castitatis. Dis ergo dicitur Matth. v. Nisi abiderit iusticia vestra plus scribarum et phariseorum non intrabit in regnum celorum. Secundo recedit a modo iusticie quando excedit aliquid per indifferetiam feruorem. Contra quod Eccl. viij. dicitur. Noli esse iustus multum: neque plus sapias quam necesse est. Et de hoc etiam intelligi potest illud quod ibi sequitur. Iustus perit in iusticia sua. scilicet facta vel peccata aliorum aggravat et sua alleviant. Item iusticia indiscrete exercendo. Exemplum de illis quibus dicitur sanctus homo quod bene peringeret romam si non festinaret. et de illo qui putauit se esse de numero angelorum et audivit quod erat de numero asinorum. ibi enim quattuor pedibus in signum humilitatis. propter hoc cum dixisset per. Iustus dominus et iustus. statim addidit. equitate vidit vultus eius. equum enim quod in nulla sui parte excedit. A debita vero specie iusticie diuertit cui deest debita forma discipline. quod fit duobus modis. Uno modo quando facit aliud quam illud quod facere debet. sicut facit singulariter viuentes in communitate. de quibus dicitur Roma. x. Ignorantes dei iusticia et suos querentes stantes iusticie dei non sunt subiecti. Nota iusticia autem dei que debet esse in nobis esse humilitatem et obedientiam. de qua Abat. iij. Sic decet nos implere omnem iusticiam. sed

isti singulares non debent esse in paradiso cum alijs qui nolunt illum mereri cum alijs Alio modo test debita forma discipline quam quis facit quod debet sed alio modo quam debet quod debet quisque obedire humiliter. Iuxta illud Luc. xvij. Cum feceritis omnia que precepta sunt vobis dicite. serui iusticie sumus. quod debet facere fecimus. Sed alium modum apponit qui de suis operibus gloriantur similes gallinis que de vno ovo faciunt multum da more. Nota exemplum de phariseo. Luc. xvij. publicanus descendit iustificatus ab illo et non ille. Vis dici potest illud Amos. vi. Convertistis fructum iusticie in abstinentiam. A debito autem iusticie ordine declinat cui debet recta intentio. debet enim intentio opus ordinare. Sed ista declinatio fit duobus modis. Uno modo quando non fit ex donatione sed ex coactione quando fit. sicut quando non aude vel non potest aliud facere. de quo Eccl. xij. Est iustus qui se nimium submittit a multa humilitate. et sequitur. Et si pre inopia: alius ab imbecillitate virum: veretur peccare: si inuenerit tempus malefaciendi malefaciet. Duo sunt simplicitas est sicut simplicitas vulpis capre: que cum soluitur statim currit ad gallinas. tales debent semper suppedirari: quod in eis bonorum non mutant imo monstrant mores. Alio modo quando fit ex affectu sed inordinato. ut quando fit propter humanam laudem. Abat. viij. Attendite vobis ne faciat iusticia vestram coram hominibus ut videamini ab eis. alioquin mercedem non habebis nisi apud patrem vestrum quod in celis est. Iustus ergo qui non declinat a modo vel specie vel ordine iusticie: semper tenet viam suam rectam. sicut illud Job. xvij. Tenebit iustus viam suam. Secundo tangitur pena quam sustinet iustus dum viuunt: quod frequenter est in angustia. Tangitur enim homo iustus ex omni parte dum viuunt. scilicet ex parte posteriori vel ex motu culpe preterite ne forte sit remissus: vel vite sue preterite ne fuerit bene deductus. Item ex parte anteriori: quod nescit homo finem suum. Eccl. ix. Item ex parte dextera et sinistra. quod nescit homo vitam amorem an odio dignus sit. ibidem in principio. Nam odium dei ad sinistram: amor vero ad dexteram pinet. Et ideo dicere cogitur illud Danielis. xij. Angustie sunt mihi videntes. Tribulatio et angustia inuenerunt me. Tribulatio ab exteriori: angustia ab interiori. Tertio notat in auctoritate adducta gratia quam recepit. quia liberatus est.

Ubi notandum quod consuevit homo se liberare a periculis corporalibus aut sensu aut prece aut precio aut emenda. Sic etiam liberat homo iustus ab angustia et periculis vite huius. scilicet aut sensu circumspectionis: aut dono supplicationis: aut dono erogationis: aut emenda satisfactionis. Sensu quidem circumspectionis: quia quando videt homo sensatus et sapiens locum vel statum in quo preterit alijs periculum imminere: tunc fugit et dimittit illum et vadit ad tutorem locum vel statum. Et sic facit ille qui fugit peccatum et vadit ad penitentiam: vel qui fugit seculum et vadit ad claustrum: vel qui fugit peccatum vel seculum naufragium. Figura huius habetur in Iob. de quo dicitur Sapient. x. Sapientia iustum a peccatis impio liberat: et secedente igne in pentapolim. Item sapientes et sensati viri quando vident se obfessos aliquando nauigio declinat in insidias obfidentium. Tangit enim mare est mundus: obfidentes autem sunt demones: aias remigum tangit peccata quidam inuadentes. Sed sapientes ad nauem penitentiae vel religionis fugiunt: et ad portum salutis terti veniunt. Sapient. xij. Et igno ligno creditur homines aias suas et trahentes mare per ratem liberati sunt. Et sicut iter dum pyratis proiciunt ignem post fugientes Sic et demones ignem aduersitatem vel tentationis post fugientes peccatum vel seculum: si deus non fuerit confugiens perire non sinit. Eccl. li. Liberasti me sicut multitudinem meis tui a rugientibus prepatas ad escam: de manibus querentium animam meam: et de portu tribulationis quod circumdederit me: et pressura flame quod circumdedit me: et in medio ignis non sum consumptus. Item liberat iustus peccata seu verbis supplicationis. sicut si reus possit se liberare supplicia prece de manu iudicis: vellet enim punire non negligenter facere et sic iustus. et si aliquis delinquit et deus se offendisse metuunt supplicia prece cui placare satagunt vel ab eius ira liberari. Unde Prover. xv. Quis iustus finaliter tunc exaudit assidue orantem. Eccl. li. Laudabo nomen tuum assidue et exaudita est oratio mea: et liberasti me. Item liberat iustus dono largitatis. scilicet elemosinarum. Nihil est quod homo non daret vel liberaret se de manu sarcenorum: quanto magis de manu demorum: Prover. vi. Quis substantiam domus sue traderet et liberatit se. Nihil etiam est quod non daret homo pro euasione mortis temporalis: quod magis pro euasione mortis eterne vel spiritus

## Sermonū funebriū

Ue debet elemofynas dare. Thobie. iij. Ele-  
mofyna a peccato r a morte liberat. Item li-  
berat iustus p emenda satisfactorio: q  
emenda iusticia vocat. Prouer. x. Iusticia  
liberabit a morte. deus em non iudicat bis  
fdipm. vnde cū homo scipm iudicat in au-  
ria ppta liberabitur in curia diuina. Pro-  
uer. xi. Iusticia rectorū liberabit eos. D

### Tertio in themate assū

pto tangit illud quod est felicitatis allati-  
uū. s. mors iusti: cum dicitur in morte sua p quā  
scilicet transit iustus ad eternam felicitatem.  
Sperat ergo iustus in morte sua. quia per  
eam a corpore carere educit: ab omni la-  
bore eximitur: r ad eterne vite requie  
ducitur. Primo em carcer corporis licet sit  
r bonis r malis angustiosus r penosus: m  
differentia ē in exitu r qz sicut dicitur Eccl. iij.  
De carcere catenisqz interdū quis egreditur  
ad regnū r interdū ad suspendiū. Vnde qz  
iusti r sancti viri cum de carcere corporis  
vel vite presentis egrediuntur vocantur ad res  
gnū celestis: deo multū gaudent de morte.  
Et ppter ea dicebat ps. Educ de carcere te  
us aiām meam. r ideo dolent de plongatio-  
ne vite. sicut idē ps. dicebat. Deu me qz in-  
colatus meus plongat est. Sed mali per  
mortē vadunt ad suspendiū dānatōis eter-  
ne. r ideo sicut ille qui dicit suspendi p malef-  
icio qd commisit nunqz velle audire. veni for-  
tas. ita peccatores nunqz vellent mori: qz dī-  
ctat eis scientia qz ppter mala qz commis-  
erunt digni sunt morte eterna. Et ideo stu-  
dent qz possunt domū seu carcerē cor-  
poris seruare cū abis r vestibus r delectatio-  
nibus. vt nō ruat r cōpellant exire: r iō in  
eis amara est etiā ipsius mortis memoria.  
fm illud Eccl. xi. Mors qz amara ē me-  
moriam tua. Et ista talis dicitur qz est in  
bono r malo: a carcere corporis fuit figura-  
ta. Sene. xl. in picerna r pncipe pistorū ppa-  
raonis. quoz alter. s. pncerna. i. iustus post  
tridū. s. nāditatis vite r mortis fuit resti-  
tutus pristina dignitati. s. ad quā primitus  
hō creatus est. alter vero. s. pistor: figurans  
ipm post tridū mali pncipis r mali opis  
r male consuetudinis educit a carcere cor-  
poris suspensus est suspendio eterne dāna-  
tionis. Et in vtroqz. s. tam in iusto qz in im-  
pio apparet bonū r equū iudiciū mortis.  
Eccl. xi. O mors qz bonū est iudiciū tuū.  
Item per mortē homo iustus ab oi labore

eximitur. vnde sicut mercenarius prestosus  
tur finem operis sui vt requiescat. ita vir in-  
stus expectat mortē vt requiescat a suis la-  
boribus. Job. xij. Donec oprata veniat et  
sicut mercenarij dies eius. Apoc. xij. Bea-  
ti mortui qz in dño moriuntur r c. Itē iustus  
per mortē suam ad vite eterne requiem de-  
portatur. Hoc figuratus est Zuce. xvi. in la-  
zaro medico. de quo dicitur. Factū est vt mores  
retur medicus: r portaret ab angelis in si-  
nū abrahe. per quā eterna requies iustozū  
figuratur. Ad quā nos r c.

In funere vnus libenter morientis.  
Sermo XLV

### In obitu suo nō ē

contristat: nec cōsultus est corā  
inimicis. Eccl. xxx. Differentia  
magna est inter iustos r peccatores tam in vita  
qz in morte. In vita qdē: qz peccatores volūt ha-  
bere vitā gaudiosā r dūciosā. Iusti autē da-  
cunt vitā tristes r penurososam. Et iusti co-  
trario habent mortē letā r delictiosā. De h  
habef exemplū expressus Zuce. xvi. in diui-  
te epulone lazaro medico. Quoz primū. i.  
diues duxit vitam in gaudijs r delitijs. qd  
inducebat purpura r bysso r epulabaf quo-  
tidie splendide. Lazarus vero duxit eaz in  
penuris r tristitijs: cū esset mendic⁹ r vlcē-  
ribus plenus. S; in morte deductus est de  
ues ad tristitiā r penuriam inferni: vbi ad re-  
frigeriū cruciatu sui guttā aque perijt nec  
accepit. Vnde r Abraas dixit diuiti. Recor-  
dare qz recepisti bona in vita tua. r lazarus  
simul mala. nūc autē hic pfolaf. tu vero cru-  
ciatus. Itē est alia differentia. qz peccō: sicut  
ab inimico. i. diabolo in vita vincit: ita ab  
eo in morte confundit. Nā ab eo in morte  
rapitur corā dei iudicio: ab ipso accusatur r  
pfundit: r cōdemnatur a iudice ab inimico  
id est a demonio ad suppl. cū psumbiter  
duaf. sicut latro ad furcas. Sed hō sanct⁹  
sicut nō vincitur ab inimicis in vita: ita nec  
ab eis in obitu suo confundit: s. a sanctis an-  
gelis potius honoraf r ad requie repositaf  
sicut de eodē lazaro ibi dicit. Factū ē vt mo-  
reretur mendic⁹ r portaret ab angelis in si-  
nū abrahe. Sic ergo duo habem⁹ de obitu  
iustoz. Primū est qz nō est cū psumione vel ignomi-  
nia. Et hoc est qd dicit in verbis ppositis  
qz possunt huic sancto viro defuncto agne  
aptari. dicunt em qz in obitu suo nō est r c.

## Distinctionis V Sermo XLV

In quib⁹ quidem vobis de iusto viro de  
functo tria describuntur.  
Primū est terminatio presentis vite. s. in  
obitu suo.

Secundum est consolatio finalis gratie. qz  
nō est contristatus.  
Tertium est superatio spiritualis pugne: qz  
nō est confusus r c.

### Circa primū attenden-

dum est qz sicut dicit beatus Augustin⁹ in  
sententijs prosperi. Mala mors putanda  
nō est quā bona vita precessit. nam quales  
sunt premisse talis sequit⁹ p dūctio. r qualis  
precessit dispositio mater: talis sequit⁹ in-  
trodūctio forme. Cum igit⁹ mors sit conclu-  
sio totius vite: r tota vita sit dispositio ad  
mortē: sequit⁹ si bona vita precedit qz debe-  
at sequi bona mors. Et ideo si qvult habe-  
re mortē iusti opz qz ante mortē dum viuūt  
faciat opa iusti. Et ideo dicit Eccl. i. xij. Au-  
te obitu opare iusticiam. qm non est apud  
inferos inuenire abū. In quib⁹ quidez ver-  
bis describuntur tria.

Primū est opportunitas temporis. s. an-  
te obitum.

Secundum est congruitas opis: cū subdit⁹  
r operare iusticiam.

Tertium est impossibilitas mercedis: cum  
addit. qm nō est apud inferos r c.

Circa primū notandū qz temp⁹ oportu-  
nū ad iustificationē penitentiē r ad purgan-  
dū peccata ē ante obitū hoīs. i. qdū viuūt  
Nam si aliqd eēt accusat⁹ de crimine capitali  
r vnde deberet incurere suam mortē r da-  
retur sibi termin⁹ ad sui defensionē: si differ-  
ret ostendere suā iusticiā r facere suā defen-  
sionē vsqz post terminū elapsus: tūc nō au-  
diret: s. daret sentētia ptra eū. Sic hō qz mortis  
liter peccauit accusat⁹ apud deum a pscietia  
sua. sed dat sibi termin⁹ ad purgandū r de-  
fendendū se p iustificationem pnie vsqz ad  
mortē. vñ si differat pniām suaz vsqz post  
obitū: tūc nō valet ei: s. dat ptra ipm suā  
dānationis eterne. Et iō dicit Eccl. xvij. An-  
te mortē pfitere. r eiusdē. xvij. Ante iudi-  
ciū para iusticiā. Cōsueuerūt oparij in fine  
diei vocari nō ad op⁹ s. ad pagamentū. vt  
soluaf vniciūqz fm qz opar⁹ est: s. si cōdus-  
cto: eēt paup r nō haberet pecuniā paratā  
nō eēt sibi facile tūc statim soluere obus: s.  
si eēt diues r potēs tūc esset sibi facile dare  
pagamentū obus. Sic in fine vite quilibet

in obitu suo vocat⁹ ad pagamentū. i. vt reddi-  
atur r retributionē accipiat fm opera sua.  
r dñs qui vocat ita diues est r potēs in ius-  
ticia r miā qz facile est ei statim obus solu-  
uere. i. retribuere fm opa sua r sic facit. Vñ  
de dicit Eccl. xi. Facile ē deo in die obitus re-  
tribuere vniciūqz fm vias suas. Sed po-  
nitur cōgruitas opis: cū subdit⁹ in auctori-  
tate inducta. opare iusticiā. Hoc em obus  
cōgruit. s. opari iusticiā: qz hoc necessarium  
est obus ad salutē. Et ratio ē: qz duo sūt de-  
necessitate salutis. s. abstinere a malo r face-  
re bonū. fm illud ps. Declina a malo et fac  
bonū. primū pnet ad innocentia: secūduz  
ad iusticiā. quoz vtrūqz est ad salutē neces-  
sariū. fm illud ps. Dñe quis habitabit in ta-  
bernaculo tuo r c. qui. s. est mons salutis. et  
respondet subdens. Qui ingredit⁹ siue mas-  
cula r opatur iusticiā. Sed nota qz hō debz  
operari iusticiā r respectu dei r respectu sui  
r respectu proximū. Respectu quidē dei. pri-  
mo quidē in emendatione cōmissoz. i. seip-  
sum punire de suis offensis: qz quē inferior  
platus sufficēter correxit superior postea  
veniens nō corrigit. Sic hō in presenti  
sufficēter sepunit nō puniatur in iudicio.  
apls. i. Corinth. xi. Si nosmetipsos diuidi  
caremus nō vtiqz iudicauerim. Ideo dicit  
Prouer. xvij. qz iustus in pncipio accusa-  
tor est sui. ante. s. qz ab alijs accusatur in fu-  
turo. Vbi glosa dicit. oīs qui vere iustus est  
vbi peccatū errata cōspicit: pmo seipm ac-  
cusat: postea alios beigne corrigit. In iust⁹  
vero nō accusat se in pnti: ideo accusabitur  
in futuro. Sene. Qui in secreto noluit au-  
dire veritatē: in publico audiet eā. Item: dī-  
cō opari iusticiā respectu dei in solutiōe de  
bitoz. i. vt dño suo reddat qd ei debet. qz ex  
quo hō est seru⁹ dei r de dño suo dī ei seruū  
tū de fundo suo. i. Macha. ix. Iustum est  
subditum eē deo r mortale nō paria deo sen-  
tire. Qui seuidū ei a quo enip⁹ est auferret  
r traderet ei qz nō hz ius iniustus esset. Sic  
qz seipm ei auferendo a quo facit⁹ est r redē-  
ptus est seruū diabolo: magis iniustus est.  
Berū. Fidele eē vtget iusticia naturalis to-  
tū se tradere illi a quo se totū hz. Et tenetur  
hō deo seruire de trib⁹ vniuersis. s. de corde  
p dilectionē: de corpore p bonā operationē:  
de possessione p elemofynarū largitionem.  
Item dīcō opari iusticiā respectu dei in fu-  
pererogatiōe gratiarū. Nam sicut a deo gra-  
tis acceptimus se r sua: sic debemus ei nō

## Sermonū funebriū

et nostra. Prover. xij. Qui negligit dānas propter amicos. s. pmi iustus est. damnū. s. amīcorū corporis honoris et rerū. nam oīa ista negligit xpus pro nobis vt nos retineret. Sic tu nō cures quid pdas vel qd deficiat dūmodo deū retineas. Augu. Quicquid voluerit dens me? auferat: sed se mihi det. Secōdo debet hō operari iusticiā respectu proximī. Prīmo quidē vt ei nocuentū nō inferat. Zullī. Prīmū fūdamentū iusticiē ē ne cui noceatur: deinde qd cōmuni vtilitati seruiatur magis alijs qd sibi prodest: et vtilitates suas negligat cōmuniā emolūmētā proponēs. Ideo dicit Prover. xvi. Initiū vite bone facere iusticiā. s. naturalē. de qua Mat. vii. Quicquid vultis vt faciat vobis homines: et vos eadez facite illis. et Thobie. iij. Qd ab alio oderis tibi fieri. vide ne tu aliqñ alteri facias. Prover. xvi. Semita iustoz declinat mala. Itēz dicit hō facere iusticiā respectu proximi. vt mala sibi ab eo illata remittat. Et hō quidē iustū est vt qui iudicari vult a dño in foro misericordiam codē foro cū proximo velit iudicari: alioqñ mīa non defendat eū: si eam negauerit proximo. quia iudiciū sine misericordia fiet et qui nō fecerit misericordiam. Jaco. ij. Talis crī illi auferit ius suum qui dixit. Mihi vindictā et ego retribuā. et ideo iniustus est qui se iudicare vult: qd vero remittit iustus est: qd pro indulgentiā indulgentiā soluit. ps. Mutuabit peccator et nō sol. iust. aut mi. et re. Impossibile est enī vt riuulus fluat et fons sicus sit: mīa autē defons est: mīa autem nostra riuulus. Augu. stius. Fluit riuulus misericordie nostre ad proximū nūquid fons. i. misericordia dei sicabitur erga nos? Mat. v. Beati misericordes: quoniam ipsi mīam consequent. Itē debet homo facere iusticiā respectu proximi vt ei bona exhibeat. sicut scriptum est in ps. Dispersit dedit pauperibus iusticiā et manet in seculi seculi. glosa. Qui dat sua iusticiā operat: qd proximo debitum soluit. Ecce. x. Seminate vobis iusticiā. i. elemosinam in veritate et merite in ore mic. i. in ore illius qui dicit Mat. xvi. Et sicut et dedistis mihi mīa dūcare. venite ergo benedicti. Debet etiā homo iusticiā operari respectu sui. Prīmo quidē vt sit ac sue iustitiam parat: quia aīa est pupilla oculi et incarcērata: qd in hominis custodia posita est ei cōmendata. ideo iustum est vt ei necessaria pvideat. Prover. xij. Iustus comedit et res

plet aīam suam. quia querit ei cibum spiritualem. Inustus videt qui melius parat ancillam suam qd dominiā suam. Job. xliij. Panis sterilem et que nō parit. glos. i. carnes que dum sola terrena appetit bonas cogitationes gignere nescit. et vidue. i. anime bene non facit. Item debet operari iusticiā respectu sui. vt sit corporis iustus gubernator. s. quod dicit Eccl. xliij. Libaria et virga et onus asini. s. corpori debetur. S. mulier ita impingnat asinū qd non possunt enim tenere: sed proicit eos in lutum peccati. Et nota quando in terra nō sit iusticia habitabit ibi latrones: sic in terra corporis peccata: si non sit iusticia penitentiē. Esai. xlv. Quia iusticiam non fecimus in terra: ideo nō ceciderunt habitatores terre. id est peccata et mali motus. Item debet homo facere iusticiā respectu vtriusq. s. corporis et anime vt promotor ad bonū. Prover. iij. Iustoz semita. i. vita que dicitur semita propter beatitatem quasi lux splendēs. i. alios illuminans per exemplum: pcedit et crescit vltz ad perfectum diē. s. eternitatis. Tertio quoq. in auctoritate adducta superius tangitur impossibilitas mercedis. quia post mortē nō est possibile mereri eternā mercedē in qua est plena relectio et sanctorum animarū. vnde subditur: qd nō est apud inferos iuenerit aībum. s. s. glos. eterne refectionis. Et ratio huius est: qd ad merendū illā fatierat et refectionē eterne beatitudinis requirit ratio inuestigans. quid sit agendū: et scientia distinguens bonū agendū a malo vitando: et sapientia quasi saporādo pteelīgēs bonus a maloz vltimo ipm op? bonū qd mereamur S. nihil horū apud inferos ē. vnde boi confulitur. Eccl. s. ix. Quodcūq. pter man? tua. s. sine magnū sine parū instāter opare. s. absq. dilatione absq. interruptōne absq. derelictione et sine cessatione. qd nec opus. s. ad merendū: nec rō. i. facultas ad inuestigandū: nec sciētia. i. facultas ad distinguendū: nec sapientia gustandi vel sapiendi peligendo bonum: erit apud inferos quo tu pperas. s. tu peccata nō nisi hīc vitas tuā corrigas. vel tu hō gls optum ē ex te nisi diuina grā adiuueris. ps. Nisi qd dñs adiuerit me pan. habi. i. s. et. aīa mea. Qñ arua sūt a cultoz? totāte terelicta nō afferit fruct? qd sūt i. cibū bonū. S. sūt aīe dānatoz in inferno derelictē. s. a deo de quo xps dixit Job. xv. Pr me? agricola est. et ab alijs cultozibus. s. angelis et scis. et

## Distinctionis

V

## Sermo XLV

idō nō est ibi cibū inuisibilis beate fructio nis s. illud Abachuc. iij. Arua nō afferent cibuz. et de hoc cibo dixit Raphael Thobie. xij. Ego cibo inuisibili et potu qd ab hominibus videri nō potest vroz. B

## Secundo in themate

assumpto ponit cōsolatio finalis gratie: qd nā est contristatus. Ratio quare iustus nō contristatur in obitu sed potius gaudet: est quia quādo quis amittendo id quod min? diligit videt se consequi illud quod maxime diligit nō tristatur: sed potius gaudet. sicut si auferretur derico ecclesia parochialis vt daretur ei episcopatus. Sed iustus in morte amittendo temporalia vel vitam corporeis que min? diligit videt se consequi p diuini gratiam vitā beatam et eternam quaz maxime diligit: ideo nō contristatur. s. gaudet. Sic in vita quādo accidit aliquod dānum in tpalibus qd min? diligit: qd ex hoc videt se pficere in bonis spūalib? qd magis diligit: ideo nō contristat. s. potius cōsolatur. Ideo dicit Prover. xij. Non contristabit in stum quicquid ei acciderit. Duius autē rōem assignauerunt stoici. quia nullus tristatur nisi de amissione suoz bonoz: iustus aut non reputat bona sua nisi iusticiam et virtutem quā non potest amittere. alioquin subijcere tur iustus fortune si pro amissione bonoz foret tristatur. Sed ptra hoc videt eē quia xpus fuit maxime iustus. Diere. xliij. Hoc est nomē qd vocabunt eū dñs iustus noster: et tamen dicit de eo Mat. xvi. qd cepit tristari et melius eē. ergo multo magis alij. qui min? iusti sunt tristant vel contristari pnt. Ad qd dandū ē qd stoici id negauerūt posse esse. tristitia in animo sapientis siue iusti: qd tristitia est de malo qd iam accidit. nullum etiā veni malū existimauerunt stoici posse accidere sapienti vel iusto viro. Et hoc ideo qd nō credebāt aliqd esse bonū nisi honestū qd honestū bonos facit: nec aliqd esse malū nisi inhonestū p qd honestū mali fuit. Sed quis hoc verū sit qd honestū est pncipale bonū: et inhonestū pncipale bonis malū: qd pnter ad ipam rationē qd est pncipalis in hoīe: sicut quedā nō scindaria bonis bona qd pnter ad ipm corp? vel ad res exterores: co: pozī seruientes. Et s. hoc pot in aīo sapientis essentia qd xpus ad appetitū sensitiuū s. m appēnsione hmoi malo. qd motiū obiecti tristitia ē malum

interius apprehensum siue s. m rationē siue s. m imaginatione. sicut cum aliquis tristat de amissione gratie vel pecunie. Et qd aīa xpi potuit interius apprehendere aliqd vt nocuū et qdum ad se. s. passionē suaz et mortem et qdum etiam ad alios. sicut peccatoz discipuloz vel etiam iudeoz occidentū ipsum: ideo potuit esse et fuit in eo vera tristitia: nō tamen ita qd rationē perturbaret vt ei dñarent. Unde hiero. dicit sup Mat. xvi. qd domin? noster vt veritate assumpti probaret hominibus vere quidē contristatus est: sed ne passio in animo eius dominaret per passionē: dicitur qd cepit contristari. Nam aliud est contristari: aliud incipere contristari. Quia contristari est quando passio talis animo. i. rationi demittitur. et tūc est passio perfecta. Sed incipere contristari ē passio inchoata in appetitū scistino et vltē non procedens. Sic ergo tristitia remouet a xpo s. m passionem pfectam. Et s. m hoc dicitur Esai. xliij. Non erit tristis neqz turbulens? fuit tamen in eo imitata s. m passionem. et sic dici potest de alijs iustis. Et s. m hoc intelligitur qd dictum est. s. qd nō tristabit iustus quicquid ei acciderit. quia. s. ex nullo accidente eius ratio cōturbari. Et notant in istis verbis duo de viro iusto.

Prīmū est eius equanimitas. qd nō cōtristat. id dicit. nō tristatur iustus.

Secōdū est eius magnanimitas: cū subdit quicquid ei acciderit.

Circa primū notandū est qd quedā contristatio est qd est laudabilis. sicut ē tristitia penitentiē: et hec ē salutifera et s. m deū. Uñ. ij. Corinth. vii. Gaudeo. nō qd tristat estis sed qd tristati estis ad penitiam. Tristitia s. m se sit mala saltē malicia pener. ppter qd dicit pbūs in. vij. et hōz qd oīs tristitia ē malū et fugiendum: nō inqutuz pena tristitie ordinat ad bonū finē: puta ad penitentiam et purgationem peccati: est voluntaria et laudabilis. nō ppter se emi: sed rōne finis s. qd tunc by rationē boni. qd ratio eoz qd sunt ad fines trahit ex ipso fine. et iō talis tristitia est laudabilis et s. m deū. et iō subdit apłs ibi. Contristati estis deus s. m deū vt in nullo detrimentū patiamini ex nobis. Que enim s. m deū tristitia est peniam. i. salute stabilez opatur. Sed tamē talis tristitia. ppter non est in iusto inqutuz iustus est. qd inqutuz iustus est nō peccat: neqz facit vnde peccat

Et de tali iusto dicit Eccl. xiiij. Felix q no  
bobuit animi sui tristitia. Nec obstat quod  
dicit Eccl. viij. No est enim homo iustus i re  
ra: qui faciat bonū r no peccet. qz loquit de  
peccato veniali: a quo nullus est immunis q  
tūcūqz iustus excepto xpo: r matre sua q b  
est singularis gratie munere habuerit. Sz  
ad venialiu penitentiaz homo pprie loque  
do nō tenetur: cum ex eis morte anime nō  
incurrat: nisi forte ex contempu dimittat.  
Vnde etiam si nō peniteat de venialib' pōt  
venire ad vitam eternā. cum etiaz post hāc  
vitam venialia possint remitti per purgato  
riū penam: quibz etiā in hac vita venialia p  
pniām remittantur. Item est aliqua contri  
statio q est r tolerabilis: puta quādo contri  
statio est solū in sensualitate r nō perturbat  
rationē. r talis cōtristatio bene inuenitur in  
iustis: qz videtur esse inenitabilis nec ē cō  
tra deū. Et de hac dicit. i. Petri. i. Modici  
nūc si oportet contristari in varijs tentatio  
nibus r c. r dicit modici qz non peccidit vsqz  
ad rationē vt eā perturbet. Sed est alia cō  
tristatio detestabilis r mala qz est ptra deū  
vel ratione eius de quo est. puta si qā triste  
tur de bono diuino sicut facit accidit solus: vl  
de bono pmiū sicut facit iniustus. vel pōt  
esse cōtra deū ratiōe modi. quia excedit mo  
dum rationis ipām rationē perturbans sicut  
est impatiētia r ira. Et ista nō sunt i hō  
mine iusto. Thobie. ij. Nō est pstristatus cō  
tra deum qz plaga cecitatis euenerit ei: sed  
smodicis in dei timore pmanst: qz agēs  
de oibus diebus vite sue. Scdo notat ius  
ti magnanimitas: cū dicit. quicqd ei acci  
derit. s. aduersi. qz pte magnitudine animi  
quasi nihil reputat ista bona fortune. r ido  
aduersa que accidunt in talibus nō curat ad  
maiora bona intēdens. Et inde est q non  
terretur quādo occurrit ei aduersa. fm illd  
Prover. xxvij. Iustus quasi leo confidens  
absqz terrore erit. De leone em dicit Prover.  
xxx. qz leo fortissimus bestiaz ad nullū pas  
uebit occurrit. Et ideo homo iustus ppter  
nulla aduersa que accidunt p: eternitatē ea q  
debet facere fm virtutem: r fm deus. vnde  
Actū. xx. dicit Paulus ephesios. Hos scā  
qualiter vobiscū per omne temp' fueris ser  
uicens dno cū omni humilitate r lachrymis  
r tentationibus que mihi acciderūt ex in  
stis iudeoz: quō nō mihi subtraxerim vobis  
velū. quomin' annūciare vobis r doceres  
vos publice r per domos: testificās iudeis